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    Primeros anuncios del ministro Massa: leyó un texto 

compacto y concreto, comenzó por la cuestión fiscal, 

etc. Basta de contactos con la prensa, aclaraciones, etc. 

A laburar, es decir, a concretar el nombramiento de su 

viceministro, y a convertir los anuncios en legislación 

concreta. Quienes creen que el objetivo “llegar” es 

poco, no tienen idea de lo  que puede costar lograrlo. 

 

 

 

 

⬧ Cristina Fernández de Kirchner, pendiente de la 

presentación del fiscal Diego Luciani, en la denominada 

causa “Vialidad”. Aunque no termine en la cárcel, una 

condena no le hace gracia a nadie. 

  

⬧ Que el Tesoro no le pida más anticipos de fondos al 

BCRA, equivale a que un fumador de 2 atados de 

puchos por día, tire el paquete abierto y diga que no 

fumará nunca más, A LO QUE VENGA. Démosle el 

beneficio de la duda, pero lo queremos ver. 

  

⬧ Recaudación, jul/jul aumentó 87%, es decir, puteamos 

pero seguimos pagando.  

  

 

 

 

 

    ¿Existirá en Argentina algún economista profesional 

competente, capaz de liderar un equipo económico, que 

no haya criticado públicamente los dichos y las acciones 

del presidente de la Nación, y de la vicepresidenta? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROJO 
 

 Massa sigue sin conseguir viceministro de economía 

de la Nación (de repente lo termina convenciendo a 

Rubinstein, quien primero dijo que sí y luego -por 

entendible presión familiar- dijo que no). 

 

Como bien dijo un atento lector de Contexto, Rubinstein 

se refirió a AAF y a CFK, de manera mucho más suave 

que lo que en su momento AAF y Massa, dijeron de 

CFK. El tema fueron “los medios” y (como digo) la 

entendible presión familiar. 

  

AMARILLO 
 

  

 

 

VERDE 

 
☺  

 

 

 

 

 

⬧  Como lo veo 

⬧  Menos mal que existe el sector privado 

⬧  Massa y su equipo 

⬧  Massa: primeros anuncios 

⬧  La inflación de julio, según los privados 

⬧  Recaudación continúa bien por encima de inflación 

⬧  Suspensiones y despidos, siguen inexistentes 

⬧  Richard Thomas Selden 

 

 

 

 

 

    “Odio la televisión. También odio los maníes, pero no 

puedo dejar de comerlos”. Orson Welles. 
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COMO  LO  VEO 

 

 

 

 

 
  “`Lola Mora pagó por ser una mujer bella y sola, amiga de políticos que, a la 

hora de la verdad, ya no tenían poder o preferían olvidarla, y cuyas esposas la 

desdeñaban en silencio. Pagó por toda la ponzoña que destilaba esa legión de 

envidiosos de su libertad, su buena vida y sus éxitos. Pagó por haberse atrevido a 

triunfar en Europa primero y en Argentina después, no siendo más que una oscura 

provinciana sin parientes importantes. Pagó por no haber cuidado nunca sus 

relaciones públicas con la colonia artística porteña, como que ningún escultor, pintor o 

crítico alzó un dedo para defenderla´, sostiene Carlos Páez de la Torre”. 

 

(Fuente: Soto, M.: Lola Mora, Planeta, 1991). 
 

 

 

 

    Primeros anuncios del ministro Massa: leyó un texto compacto y 

concreto, comenzó por la cuestión fiscal, etc. Basta de contactos con la 

prensa, aclaraciones, etc. A laburar, es decir, a concretar el 

nombramiento de su viceministro, y a convertir los anuncios en 

legislación concreta. Quienes creen que el objetivo “llegar” es poco, no 

tienen idea de lo  que puede costar lograrlo. 

 

 

 

 

¿Y entonces? 

 

 

 

 

  “En Argentina la tasa de suicidios es cero”, les digo a los extranjeros con los cuales 

interactúo. Ante su cara de sorpresa, les aclaro: “ocurre que todos estamos esperando que algo 

grandioso vaya a ocurrir en los próximos 5 segundos, y nadie se lo quiere perder”. 

 

  En Suiza se aburren, aquí no hay tiempo para eso. 
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  El único problema es que esto no es gratis. Si lo fuera, sería fascinante. Pero basta 

observar la evolución comparativa del PBI de nuestro país y casi todos los otros países del 

Mundo, desde mediados del siglo XX, para tener una idea del atraso relativo. 

 

  Contexto está al servicio de la toma de decisiones y por eso no se detiene en la queja 

sino que actualiza -valga la redundancia- el contexto en el cual tenemos que tomar las 

decisiones a nivel individual. 

 

  Que, particularmente en los últimos tiempos, tiene una fluidez inusitada, aún para 

estándares nuestros. ¿De qué se ocupará esta newsletter, en su próxima entrega? Usted y yo 

podríamos hacer un ejercicio, escribiendo en un papel el contenido de la que verá la luz el 

próximo 15 de agosto, para apreciar -dentro de una semana- lo pobre que es nuestra 

imaginación. 

 

  Por lo cual no vale la pena perder el tiempo. Ya bastantes problemas tenemos con los 

desafíos cotidianos que tenemos que resolver, para seguir para adelante o, al menos, para no ir 

para atrás. 

 

  ¡Animo! 
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MENOS  MAL  QUE  EXISTE  EL  SECTOR  PRIVADO 

 

 

 

 

 

 El Mundo está loco, el gobierno argentino no funciona, pero -gracias a Dios- ayer 

escribí Contexto en un bar cercano a mi casa; el viernes fui y vine de mi oficina utilizando 

transporte público; y conseguí papel para seguir preparando mis clases. Esto del lado de la 

demanda. Del lado de la oferta, continúo dictando las clases, redactando esta newsletter y las 

columnas que publico en La Nación, atendiendo a mis clientes y dictando conferencias. 

 

 Mi “micro” funciona, en condiciones “macro” que dejan mucho que desear. 

 

 Ejemplifico con mi caso, porque es el que tengo más cerca; pero somos millones a 

quienes les ocurre lo mismo. 

 

 ¡Menos mal que el PBI no depende exclusivamente del sector público! Porque si esto 

fuera así, no estaría estancado sino cayendo en picada. 

 

 El PBI lo sostenemos quienes, por falta de alternativas, nos levantamos todos los días a 

ver cómo le encontramos la vuelta. Luchando contra un contexto nada propicio, pero en el corto 

plazo no tenemos alternativa (el año que viene sí, votando). 

 

 Esta verdad elemental tiene que ser recordada, de tanto en tanto, porque el Poder 

Ejecutivo se llena la boca hablando de las maravillas de la acción estatal. Una grosería, salvo 

honrosas excepciones. 

 

 ¡Animo! 
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MASSA  Y  SU  EQUIPO 

 

 

 

 

 

 Sergio Tomás Massa no es un economista profesional. 

 

 Del equipo que lo acompaña, ninguno me deslumbra. De repente, particularmente entre 

los más jóvenes, algunos son muy buenos y yo no los conozco. Ojalá. 

 

 Todo esto muestra la importancia de quién ocupará el cargo de viceministro de 

economía de la Nación. No es fácil conseguir candidatos, dada la extrema debilidad política y 

tener que trabajar por debajo de Massa. 

 

 Por eso, el viernes pasado, Contexto se puso muy contento, cuando se supo que Gabriel 

Rubinstein había aceptado el desafío. Lo conozco por haber participado en varios almuerzos, en 

la presidencia del Banco Central, durante la gestión de Federico Sturzenegger. Tiene la claridad 

que dan los años, una personalidad no confrontativa, y probablemente pueda ejercer el 

liderazgo de quien tiene que actuar, no meramente pontificar, la importancia de que la política 

económica sea congruente. 

 

 La alegría me duró algunas horas cuando me enteré que, por presión familiar 

(aparecieron en los medios contundentes afirmaciones de Rubinstein, sobre el actual presidente 

de la Nación y su vicepresidenta), declinó el cargo. Estamos a la espera de que, cuando hoy o 

mañana regrese al país, pueda ser persuadido por Massa para que acepte el cargo. Veremos. 

 

 Digresión irónica. ¿Existe algún economista argentino, con idoneidad profesional y 

personalidad, que no se haya pronunciado públicamente, de manera contundente, sobre la 

economía de los Kirchner? No creo. Así que, si seguimos hurgando en el pasado de cada uno de 

nosotros, el cargo quedará vacante. 

 

 Nadie es insustituible, pero aquí y ahora, como Rubinstein, hay pocos. 

 

 ¡Animo! 
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MASSA:  PRIMEROS  ANUNCIOS 

 

 

 

 

 

 El miércoles pasado, Sergio Tomás Massa hizo 2 cosas: 1) jurar como ministro de 

economía de la Nación, y 2) anunciar medidas. 

 

 Sobre lo primero un comentario. En algunos medios de comunicación se hizo punto del 

hecho de que, en una foto, aparece Massa “en el centro de la escena”, y el presidente Alberto 

Ángel Fernández, retirándose por un costado.  

 

 Hace décadas asistí a una jura ministerial, y ocurrió ¡exactamente lo mismo! El 

presidente le toma juramento al ministro, y se retira, para que el flamante titular de una cartera, 

salude a sus familiares, a los amigos y a los invitados. Así que yo no haría un editorial sobre 

eso. 

 

 Tres horas después de la jura, Massa anunció medidas. 

 

 Leyó un texto, preparado por alguien. Muy bien, porque él no es economista y -por más 

hábil que sea delante de los micrófonos- la comunicación tiene que ser precisa.  

 

 Cuatro ítems, 4 anuncios en cada uno de ellos. Los ítems son orden fiscal, superávit 

comercial, aumento de las reservas del BCRA y desarrollo con inclusión. 

 

 Cito de memoria: cumplimiento de la meta de 2,5% del PBI, para el déficit fiscal; no 

más adelantos transitorios del BCRA a la Tesorería; tope a los consumos de electricidad y gas, 

en hogares subsidiados (en electricidad, hasta 400 Kw/mes); DNU para incentivar el aumento 

de las exportaciones, para algunos sectores; adelanto de exportaciones de agro, pesca, minería, 

etc.; reordenamiento y auditoría de los planes sociales. 

 

 El “ojo clínico” me lleva a poner particular atención en el anuncio de que el Tesoro no 

le pedirá más adelantos transitorios al BCRA. Por las implicancias que tiene sobre el resto de 

las medidas (la famosa congruencia). 

 

 Cuando lo escuché se me apareció la siguiente imagen: un fumador de 2 atados de 

cigarrillos por día, de la noche a la mañana decide no fumar más, tira en un tacho de basura el 

paquete de cigarrillos que tenía en el bolsillo. A LO QUE VENGA. 
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 La clave está en “lo que venga”. Técnicamente implica pasar de la dominancia fiscal a 

la dominancia monetaria. Para que lo entienda mi tía Carlota, implica que el secretario de 

finanzas deja de ir al Banco Central, con la gorra dada vuelta, porque las puertas de la 

institución estarán cerradas, y las secretarías de Hacienda del Estado nacional, los provinciales 

y los municipales, tendrán que “vivir con lo nuestro”. 

 

 ¿Cuál fue la reacción inicial a dicho anuncio? Algunos dijeron que no lo va a poder 

cumplir, otros que abandonaban la coalición oficialista, porque "se olvidó del pueblo”. 

 

 Contexto le da el beneficio de la duda, siguiendo atentamente a la implementación de la 

medida, y de las que tendrán que adoptarse por congruencia. 

 

 Esta newsletter es una devota seguidora de Antonio Machado, y de su “se hace camino 

al andar”. Seguimos con una crisis política fenomenal, la recuperación de la credibilidad es 

muy pero muy difícil; pero de repente tanto el presidente de la Nación, como la vicepresidenta, 

“dejan hacer”… por el susto que se pegaron en las últimas semanas. Esta es la oportunidad que 

se le presenta a Massa, y a su equipo (sobre el cual hablo en otra porción de esta entrega de 

Contexto); veremos cómo la usa. 

 

 ¡Animo! 
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LA  INFLACIÓN  DE  JULIO,  SEGÚN  LOS  PRIVADOS 

 

 

 

 

 

 A la espera de la estimación oficial, contamos con algunas estimaciones privadas, 

referidas al aumento promedio de los precios al consumidor, entre junio y julio pasados. 

 

 Tanto para Castiglioni y Tiscornia, como para Melconián y Santángelo, dicho aumento 

fue de 7,6%, en tanto que para FIEL alcanzó a 8,4%. Mientras que, entre julio del año pasado y 

del presente, los aumentos fueron de 69,1%, 66,7% y 69,5%, respectivamente. 

 

 El cuadro que acompaña estas líneas pone esta información en perspectiva. 

 

 A quien dice que la tasa de inflación de julio fue superior a la de junio, hay que decirle 

“chocolate por la noticia”. 

 

 A la luz de las expectativas, más precisamente, a la luz del tratamiento mediático de la 

evolución de algunos precios individuales durante el mes pasado, hay que decir que “la 

sacamos barata”. 

 

 ¿Fue la tasa de inflación de julio, la más alta del año? No tenemos cómo saberlo. Sí 

sabemos que fue la más alta de lo que va del año. 

 

 Hasta ahora el ministro Massa no anunció ninguna medida DIRECTA para disminuir la 

tasa de inflación. Por ejemplo, congelamiento de los precios, retrotraer algunos aumentos, etc. 

Buena noticia. 

 

 Los aumentos que terminan resultando exagerados, por falta de demanda, se corrigen 

“solos”; porque luce muy bonito fijar los precios a prueba de todo tipo de incertidumbres, pero 

luego hay que encontrar compradores.  

 

 ¡Animo! 
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Mes INDEC INDEC FIEL M&S C&T CABA INDEC INDEC FIEL M&S C&T CABA

GBA Nación GBA Nación

(variaciones mensuales, en %) (variaciones interanuales, en %)

Ene.19 2,8 2,9 2,5 2,9 2,5 3,8 48,9 49,2 46,5 45,1 47,1 48,7

Feb 3,8 3,8 3,3 3,5 2,1 3,4 50,7 51,3 47,7 46,7 46,7 49,8

Mar 4,8 4,7 4,2 3,7 4,4 4,0 54,1 54,8 50,4 49,3 49,8 52,6

Abr 3,2 3,4 3,7 4,0 3,7 3,7 55,0 55,9 51,6 51,5 50,9 53,7

May 3,0 3,1 3,2 3,1 2,4 3,1 56,6 57,4 53,5 52,1 50,4 54,9

Jun 2,6 2,7 2,3 2,5 3,4 2,8 54,7 55,9 52,2 51,0 49,7 53,5

Jul 2,1 2,2 2,5 2,3 2,1 2,2 53,6 54,5 51,9 50,4 49,3 52,8

Ago 3,9 4,0 3,5 4,0 3,7 3,4 53,3 54,7 51,5 50,3 49,1 52,3

Sep 5,8 5,9 4,7 4,9 5,0 5,0 52,2 53,8 50,5 49,6 48,3 50,9

Oct 3,2 3,3 3,8 4,0 3,9 2,8 49,4 50,7 48,0 48,4 46,6 47,3

Nov 4,1 4,3 3,8 4,1 3,5 4,0 51,2 52,3 49,8 49,9 47,8 49,0

Dic 3,8 3,7 3,8 4,4 4,0 3,5 52,6 54,0 50,0 53,1 49,3 50,6

Ene.20 1,9 2,3 3,5 3,5 3,2 2,4 51,3 53,1 51,5 54,0 50,3 48,6

Feb 1,8 2,0 2,7 1,7 1,8 1,8 48,4 50,4 50,6 51,3 49,9 46,3

Mar 3,6 3,3 2,0 2,5 2,8 2,7 46,7 48,4 47,5 49,6 47,7 44,5

Abr 1,4 1,5 1,3 1,8 1,4 2,0 44,1 45,7 44,0 46,4 44,3 42,1

May 1,5 1,5 1,3 1,4 1,6 1,0 42,0 43,4 41,4 44,0 43,2 39,2

Jun 2,0 2,2 1,3 1,5 1,7 1,4 41,2 42,7 40,0 42,6 40,9 37,3

Jul 1,6 1,9 1,4 2,3 1,4 1,6 40,5 42,3 38,5 42,6 39,8 36,5

Ago 2,8 2,7 2,6 2,8 2,6 2,4 39,0 40,5 37,3 41,0 38,3 35,2

Sep 2,8 2,8 2,6 2,7 2,8 2,2 35,1 36,4 34,5 38,0 35,4 31,6

Oct 3,6 3,8 3,4 3,8 3,4 2,5 35,6 37,1 34,0 37,7 34,7 31,2

Nov 3,0 3,2 3,7 3,0 3,2 3,1 34,2 35,6 33,9 36,3 34,3 30,1

Dic 3,7 4,0 4,5 3,9 4,5 3,8 34,0 36,0 34,8 35,6 35,0 30,4

Ene.21 3,3 4,0 3,2 4,8 4,4 3,8 35,9 38,3 34,4 37,3 36,5 32,2

Feb 3,6 3,6 3,4 3,2 3,6 2,9 38,3 40,5 35,3 39,3 38,9 33,6

Mar 5,2 4,8 4,4 4,0 4,3 3,9 40,4 42,5 38,5 41,4 40,8 35,2

Abr 4,1 4,1 3,9 4,0 3,9 4,0 44,2 46,1 42,1 44,4 44,4 37,9

May 3,4 3,3 4,7 3,7 3,3 3,6 46,9 48,7 46,8 47,7 46,8 41,4

Jun 3,1 3,2 4,5 3,1 3,5 3,2 48,4 50,2 51,5 50,0 49,3 43,9

Jul 3,1 3,0 3,1 3,0 3,1 2,9 50,6 51,8 54,0 51,1 51,9 45,8

Ago 2,6 2,5 3,0 2,6 2,6 2,9 50,3 51,5 54,6 50,8 51,8 46,5

Sep 3,8 3,5 2,6 2,8 2,8 3,4 51,8 52,5 54,6 50,9 51,8 48,2

Oct 3,8 3,5 2,9 3,4 3,7 3,7 52,1 52,1 53,9 50,3 52,3 49,9

Nov 2,3 2,5 2,8 3,0 2,6 2,5 51,1 51,1 52,5 50,3 51,4 49,1

Dic 4,1 3,8 4,3 3,5 4,5 3,8 51,6 50,8 52,2 49,8 51,3 49,1

Ene.22 3,9 3,9 4,0 3,8 4,5 4,0 52,5 50,6 53,4 48,3 51,5 49,3

Feb 4,6 4,7 4,0 3,9 4,1 4,1 54,0 52,2 54,3 49,3 52,3 51,1

Mar 6,7 6,7 5,5 5,7 5,5 5,9 56,2 55,0 55,9 51,8 54,2 54,0

Abr 6,2 6,0 5,1 5,7 5,4 5,3 59,3 57,8 57,7 54,3 56,3 55,9

May 4,8 5,1 5,7 4,8 5,3 5,5 61,5 60,6 59,2 55,9 59,2 58,8

Jun 5,5 5,3 5,8 5,5 5,3 5,1 65,3 63,8 61,2 59,5 62,1 61,7

Jul 8,4 7,6 7,6 69,5 66,7 69,1

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR. ESTIMACIONES PUBLICA Y PRIVADAS
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RECAUDACIÓN  COTINÚA  BIEN  POR  ENCIMA  DE  INFLACIÓN 

 

 

 

 

 

 Entre julio de 2021 y de 2022, la recaudación impositiva, aduanera y previsional total 

aumentó 87%, y 71%, comparando los 7 primeros meses del año pasado y del presente. 

 

 Ambos guarismos, bien por encima de la tasa de inflación. 

 

 Por lo cual, como vengo diciendo, quienes no tenemos más remedio que pagar los 

impuestos, puteamos pero seguimos pagando. 

 

 La recaudación por impuesto a las ganancias (DGI) creció 122,8% entre los 2 julios, 

mientras que durante el mismo período la originada en derechos de exportación apenas 

aumentó 44,2%. 

 

 Si Argentina sigue teniendo problemas con sus cuentas fiscales, no es precisamente 

porque no le estén aumentando los recursos. ¿Tendremos, alguna vez, alguna buena noticia del 

lado de las erogaciones del sector público? 

 

 ¡Animo! 
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 Jul.22 Jul.21 Jul.22 Jul.22

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

Ganancias DGI 364.527       163.635    20,9              20,9            

IVA DGI 300.979       167.756    17,2              38,1            

Contribuciones patronales 254.108       140.267    14,6              52,7            

IVA DGA 197.477       105.772    11,3              64,0            

Aportes personales 175.042       98.012      10,0              74,1            

Créditos y débitos en c/c 124.479       67.216      7,1               81,2            

Derechos de exportación 110.414       76.593      6,3               87,5            

Derechos de importación 54.330        30.642      3,1               90,6            

Impuesto PAIS 41.795        9.987        2,4               93,0            

Combustibles - naftas 34.936        30.505      2,0               95,0            

Ganancias DGA 32.233        17.681      1,8               96,9            

Bienes personales 31.774        7.927        1,8               98,7            

Internos coparticipados 31.761        19.080      1,8               100,5          

Otros Seguridad Social 8.957          5.643        0,5               101,0          

Otros coparticipados 3.061          1.585        0,2               101,2          

Otros impuestos 1.127          3.814        0,1               101,3          

Reintegros -6.270         -5.000       -0,4              100,9          

IVA devoluciones -7.650         -4.000       -0,4              100,5          

Otros SIPA -7.902         -3.915       -0,5              100,0          

Totales 1.745.178    933.200    

  

 Jul.22 Jul.21 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

Ganancias DGI 364.527       163.635    200.892,0 24,7 24,7 122,8

IVA DGI 300.979       167.756    133.223,0 16,4 41,1 79,4

Contribuciones patronales 254.108       140.267    113.841,0 14,0 55,1 81,2

IVA DGA 197.477       105.772    91.705,0 11,3 66,4 86,7

Aportes personales 175.042       98.012      77.030,0 9,5 75,9 78,6

Créditos y débitos en c/c 124.479       67.216      57.263,0 7,1 83,0 85,2

Derechos de exportación 110.414       76.593      33.821,0 4,2 87,1 44,2

Impuesto PAIS 41.795        9.987        31.808,0 3,9 91,0 318,5

Bienes personales 31.774        7.927        23.847,0 2,9 94,0 300,8

Derechos de importación 54.330        30.642      23.688,0 2,9 96,9 77,3

Ganancias DGA 32.233        17.681      14.552,0 1,8 98,7 82,3

Internos coparticipados 31.761        19.080      12.681,0 1,6 100,3 66,5

Combustibles - naftas 34.936        30.505      4.431,0 0,5 100,8 14,5

Otros Seguridad Social 8.957          5.643        3.314,0 0,4 101,2 58,7

Otros coparticipados 3.061          1.585        1.476,0 0,2 101,4 93,1

Reintegros -6.270         -5.000       -1.270,0 -0,2 101,2 25,4

Otros impuestos 1.127          3.814        -2.687,0 -0,3 100,9 -70,5

IVA devoluciones -7.650         -4.000       -3.650,0 -0,4 100,4 91,3

Otros SIPA -7.902         -3.915       -3.987,0 -0,5 100,0 101,8

  

Totales 1.745.178    933.200    811.978,0 87,0

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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SUSPENSIONES  Y  DESPIDOS,  SIGUEN  INEXISTENTES 

 

 

 

 

 

 Éste es uno de los casos en los que la ausencia de noticias es una buena noticia. 

 

 Porque en julio pasado, según la estimación de Tendencias económicas, la cantidad de 

despidos, como la de suspensiones, fue mínima, cuando no inexistente. 

 

 Como viene ocurriendo desde hace un buen número de meses, según surge del cuadro 

que acompaña estas líneas. 

 

 ¡Animo! 
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Fuente: Tendencias Economicas

(1986=100)

Período Despidos Suspensiones Período Despidos Suspensiones

(promedios mensuales)

2008 96,9 1024,6

2009 568,8 956,4

2010 65,9 407,1

2011 25,7 179,9

2012 152,9 292,4

2013 52,1 68,6

2014 96,6 506,5

2015 82,8 350,4

2016 506,4 566,0

2017 353,8 174,2

2018 138,3 226,4

2019 177,4 410,6

2020 185,5 2040,2

2021 25,3 123,7

7 m 2021 29,2 92,5 (variaciones, en %)

7 m 2022 4,2 8,9 7 m 2022/7 m 2021 -85,7                -90,4                

Dic.   (variaciones interanuales, en %)

Ene.20 94,1                 214,4                Ene.20 54,0 186,2

Feb. 19,2                 149,7                Feb. -96,4 -32,5

Mar. 38,1                 51,7                 Mar. -85,5 -87,8

Abr. 1.689,5             5.041,8             Abr. 411,5 224,0

May. 8,1                   16.726,2           May. -84,5 1913,3

Jun. 185,0                492,1                Jun. 139,6 30,3

Jul. 29,5                 484,1                Jul. -82,7 24,5

Ago. 23,6                 517,0                Ago. -90,7 64,0

Set. 41,8                 231,3                Set. 41,7 -5,6

Oct. 15,6                 43,1                 Oct. -93,8 -72,9

Nov. 49,5                 229,5                Nov. -39,0 -26,5

Dic. 31,6                 301,1                Dic. -0,6 1340,7

Ene.21 36,7                 36,3                 Ene.21 -61,0 -83,1

Feb. 46,3                 -                   Feb. 141,1 -100,0

Mar. 8,1                   -                   Mar. -78,7 -100,0

Abr. 21,9                 4,1                   Abr. -98,7 -99,9

May. 14,5                 35,0                 May. 79,0 -99,8

Jun. 75,2                 0,8                   Jun. -59,4 -99,8

Jul. 1,9                   571,4                Jul. -93,6 18,0

Ago. 4,7                   580,5                Ago. -80,1 12,3

Set. 4,7                   40,8                 Set. -88,8 -82,4

Oct. 31,0                 165,5                Oct. 98,7 284,0

Nov. 58,7                 49,9                 Nov. 18,6 -78,3

Dic. -                   -                   Dic. -100,0 -100,0

Ene.22 2,3                   -                   Ene.22 -93,7 -100,0

Feb. 6,2                   -                   Feb. -86,6 infinita

Mar. 8,5                   5,4 Mar. 4,9 infinita

Abr. 1,7                   -                   Abr. -92,2 -100,0

May. 3,3                   -                   May. -77,2 -100,0

Jun. 6,7                   49,9                 Jun. -91,1 6137,5

Jul. 0,6                   6,8                   Jul. -68,4 -98,8

DESPIDOS Y SUSPENSIONES
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RICHARD  THOMAS  SELDEN 

 

(1922 - 2014) 

 

 

 

 Nació en Pontiac, Missouri, Estados Unidos. 

 

 Estudió en las universidades de Chicago y Columbia. 

 

 Enseñó en Vanderbilt, Columbia, Cornell y Virginia. 

 

 Se casó 2 veces. “Durante 40 años nadó por lo menos 200 millas por año. Tiene récords 

entre los nadadores que tenían entre 85 y 89 años, y entre 90 y 94. Además de lo cual fue un 

gran coleccionista de mapas” (NN, 2015). 

 

 

 ¿Por qué los economistas nos acordamos de Selden? “Me especialicé en estudiar la 

demanda de dinero. También le presté atención a la relación entre el aumento de la cantidad de 

dinero y la tasa de inflación, tanto en Estados Unidos como en otros países industrializados. 

Gran parte de mi trabajo es empírico. Focalicé mis investigaciones para mejorar la comprensión 

de la forma en que opera la política monetaria” (Selden en Blaug, 1999). 

 

 “Milton Friedman fue, durante toda su vida, su mentor y su amigo” (NN, 2015). Por lo 

cual no sorprende que “en el verano de 1970 Selden me contactó con ideas para celebrar el 60 

cumpleaños de Milton [nacido en 1912]. La decisión final consistió en un congreso que se llevó 

a cabo en la universidad de Virginia, el 20 y 21 de octubre de 1972. Selden, además de director 

del departamento de economía, editó el libro que recogió las monografías presentadas 

(Capitalismo y libertad: problemas y perspectivas, que viera la luz en 1975). En el prólogo 

escribió: `las contribuciones de Friedman han sido tantas, y tan diversas, que se necesitarían 

una docena de congresos para evaluar su impacto´. Tanto para Milton como para mí el evento 

fue memorable, por la gran cantidad de amigos que viajaron desde distintos puntos del país” 

(Rose Friedman, en Friedman, 1998). 

 

Es autor de Tendencias y ciclos en el mercado de los papeles comerciales, publicado en 

1963; y El crecimiento de los depósitos a plazo y el empleo de los fondos bancarios, con G. R. 

Morrison, publicado en 1965. 

 

 

Blaug, M. (1999): Who´s who in economics, Edward Elgar. 

Friedman, M. y R. (1998): Two lucky people, The university of chicago press. 

NN (2015): “In memoriam professor Richard Selden”, economics.virginia.edu 
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